Член е на *Привременния синод* на Българската Екзархия, учредена през февруари 1870 г. и участва в Църковно-народния събор от 1871 г., поддържан от митрополитите Иларион Макариополски, Иларион Ловешки, Панарет Пловдивски и от църковни и светски лица. Активно участва в създаване на първия *Устав на Българската Екзархия*.

На 16 февруари (28 февруари нов стил) 1872 г. е избран за първ екзарх на Българската екзархия.

На 3 април 1872 г. турското правителство издава *Берат*, с който го признава за духовен лидер на Българската Църква. На 12 април го награждава с високия турски орден «Меджидие» 1-ва степен. На 11 май 1872 г.